
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДОНСКОЙ

ПРИКАЗ

18 октября 2024 года № 150 п

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024- 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. №678, приказом министерства образования 
Тульской области от 17.10.2024 № 1.586 «О подготовке и проведении 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 
учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень общеобразовательных предметов муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году (далее - 
Олимпиада), сроки и место их проведения (приложение № 1).

1.2. Время начало предметных олимпиад 10 ч. 00 мин.
1.3. Состав городского оргкомитета по организации и проведению 

Олимпиады (приложение № 2).
1.4. Состав жюри Олимпиады (приложение №3).
1.5. Состав конфликтной комиссии (приложение №4).
1.6. Порядок проведения апелляций (приложение №5)

2. Председателям жюри:
2.1. Обеспечить соблюдение принципа коллегиальности при проведении 

и проверке олимпиадных работ учащихся;
2.2. Обеспечить кодирование олимпиадных работ учащихся до начала 

этапа проверки;
2.3. Обеспечить соблюдение членами жюри этических норм о 

неразглашении результатов предметных олимпиад до официальной 
публикации протоколов на сайте комитета по образованию администрации 
МО город Донской, соблюдение конфиденциальности и режима 
информационной безопасности при проведении Олимпиады.

3. В Олимпиаде участвуют победители и призеры школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году согласно 
квоте (приложение №5)



5. Считать победителем муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой параллели одного участника, 
набравшего максимальное количество баллов, при условии, что правильно 
выполнено не менее 50% от максимального количества баллов по данному 
предмету.

6. Установить квоту победителей и призеров Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой параллели 30% от общего 
количества участников при условии правильного выполнения призерами не 
менее 35% от максимального количества баллов по данному предмету.

6.1. В случае равного количества баллов, набранных участниками 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, увеличить квоту 
победителей и (или) призере®.

7. Руководителям ОО:
7.1,. Обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде;
7.2.,О беспечить своевременное доведение результатов участников 

Олимпиады в личном кабинете муниципального координатора по адресу 
 не позднее 3 рабочих дней со дня её проведения по каждом 

образовательному предмету
http://ol.rcoi71.ru

7.4.. Обеспечить сбор письменных согласий родителей (законных 
представителей) участников Олимпиады на обработку персональных данных.

8. Начальнику информационно - методического отдела МКУ 
«ЦОДМОО» Е.В. Томашевской разместить результаты Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на следующий день после 
проведения олимпиады, не позднее 14-00, на официальном сайте комитета по 
образованию в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

9. Признать утратившим силу приказ комитета по образованию 
администрации муниципального образования город Донской от 20.10.2023 № 
138п «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году».

10. Изучить Порядок проведения перепроверки выполненных заданий 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 
№ 6).

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Консультант комитета по образованию
администрации муниципального 

образования город Донской Е.Е. Воложанина

С приказом ознакомлена: Е.В. Томашевская

http://ol.rcoi71.ru


Приложение №1 к
приказу комитета по образованию
от 18.10.2024 г. № 150 п

Сроки и место проведения Олимпиады

№ п/п предмет Дата проведения Место проведения
1. Экономика 12 ноября 2024 МБОУ «СОШ №1»

2. История 13 ноября 2024 МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

3. Технология 14 ноября 2024 МБОУ «СОШ № 2»
4. Астрономия 15 ноября 2024 МБОУ «СОШ №1»

5. Экология 16 ноября 2024 МБОУ «Гимназия № 
20»

6. Право 18 ноября 2024 МБОУ «ЦО №2»
7. География 19 ноября 2024 МБОУ «СОШ №2»

8. Русский язык 20 ноября 2024 МБОУ «Гимназия №
20»

9. Биология 21 ноября 2024 МБОУ «ЦО № 2»

10. Физика 22 ноября 2024 МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

И. Английский язык 23 ноября 2024 МБОУ «СОШ №2»

12. Обществознание 25 ноября 2024 МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

13. Химия 26 ноября 2024 МБОУ «СОШ №1»
14. Литература 27 ноября 2024 МБОУ «Гимназия №20»
15. Математика 28 ноября 2024 МБОУ «СОШ № 2»

16.
Физическая культура 

(теория) 29 ноября 2024 МБОУ «ЦО №2»

17.
Физическая культура 

(практика) 30 ноября 2024 МБОУ «ЦО № 2»

18. Информатика 2 декабря 2024 МБОУ «Гимназия №20»

19. ОБЗР 3 декабря 2024 МБОУ «СОШ №3 им.
____ Страховой З.Х.» __



Приложение №2 к приказу
комитета по образованию
от 18.10.2024 г. № 150п

Состав оргкомитета Олимпиады

1. Воложанина Е.Е. - консультант комитета по образованию.
2. Николаева Е.А. - главный инспектор комитета по 

образованию.
3. Томашевская Е.В. - начальник информационно - методического отдела 

МКУ «ЦОДМОО».
4. Глухарева С.Ю. - специалист по учебно - методической работе МКУ 

«ЦОДМОО».



Приложение №3 к приказу
комитета по образованию
от 18.10.2024 г. № 150п

Состав жюри Олимпиады

Экономика

1. Глухарева Светлана Юрьевна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Ярулина Марина Николаевна МБОУ «СОШ №14»

3. Воронкова Екатерина Николаевна МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

История
1. Глухарева Светлана Юрьевна - 

председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Смирнова Ольга Геннадьевна МБОУ «СОШ №2»
3. Иноземцев. Александр Леонидович МБОУ «СОШ №7»
4. Мишина Елена Витальевна МБОУ «СОШ №5»
5. Ярулина Марина Николаевна МБОУ «СОШ №14»
6. Штрауб Светлана Юрьевна МБОУ «Гимназия №20»
7. Воробьева Анастасия Александровна МБОУ «ООШ№15»
8. Иттерманн Татьяна Александровна МБОУ «СОШ №2»
9. Маныч Виолетта Валериевна МБОУ «СОШ №13»

Технология

1. Балясникова Анастасия Сергеевна - 
председатель МБОУ «ЦО№4»

2. Жиркова Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 3 им.
Страховой З.Х.»

3. Бойкова Татьяна Геннадьевна МБОУ «ЦО №2»
4. Бочкова Елена Валериевна МБОУ «ЦО №3»
5. Самарина Надежда Васильевна МБОУ «СОШ №2»
6. Измайлова Наталья Викторовна МБОУ «СОШ №7»
7. Алешина Ольга Анатольевна МБОУ «СОШ №14»

Астрономия
1. Глухарева Светлана Юрьевна - 

председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Петрунин Олег Анатольевич МБОУ «Гимназия №20»
3. Григоренко Анастасия Сергеевна МБОУ «ЦО №4»
4. Баринова Ольга Анатольевна МБОУ «ЦО №2»

Экология
1. Томашевская Елена Валентиновна - 

председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Гордеев Андрей Сергеевич МБОУ «Гимназия №20»



4. Жукунова Инна Анатольевна МБОУ «СОШ №2»
Право

1. Глухарева Светлана Юрьевна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Бородкин Антон Георгиевич МБОУ «Гимназия №20»
3. Минаева Светлана Николаевна МБОУ «ЦО №1»
4. Ярулина Марина Николаевна МБОУ «СОШ №14»
5. Прохорова Ольга Владимировна МБОУ «СОШ №5»
6. Иттерманн Татьяна Александровна МБОУ «СОШ №2»

География
1. Глухарева Светлана Юрьевна - 

председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Зомерфельд Галина Вячеславовна МБОУ «Гимназия №20»
3. Дмитриева Марина Викторовна МБОУ «СОШ №5»
4. Арцыбашева Анна Александровна МБОУ «ЦО №3»
5. Жучкова Ольга Александровна МБОУ «ЦО №2»
6. Выставкина Юлия Владимировна МБОУ «ЦО№4»
7. Шаталова Лидия Макбуловна МБОУ «ЦО №2»
8. Жандарова Наталья Евгеньевна МБОУ «СОШ №2»

Русский язык

1. Афонина Наталья Ильинична - 
председатель МБОУ «СОШ №14»

7 -■ 8 классы
1. Корниенко Наталья Николаевна МБОУ «СОШ №5»
2. Павлова Елена Анатольевна МБОУ «СОШ №2»
3. Глазкова Елена Александровна МБОУ «ЦО №3»

9-11 классы
1. Миронов Сергей Михайлович МБОУ «Гимназия №20»
2. Шульгина Татьяна Викторовна МБОУ «ЦО №4»
3. Брешкова Дарья Викторовна МБОУ «СОШ №13»
4. Яшкова Наталья Викторовна МБОУ «СОШ №7»
5. Татаринова Ольга Юрьевна МБОУ «Гимназия №20»
6. Чистякова Елена Евгеньевна МБОУ «ЦО №1»

7. Евсюкова Светлана Николаевна МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З..Х.»

8. Новикова Татьяна Николаевна МБОУ «ЦО №2»
Биология

1. Томашевская Елена Валентиновна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

7 - 8 классы
1. Овчинникова Инна Владимировна МБОУ «ЦО №1»
2. Штанчаева Екатерина Геннадьевна МБОУ «СОШ №3 им.

Страховой З.Х.»



3. Подобедова Надежда Федоровна МБОУ «СОШ №7»
9-11 классы

1. Тимошенко Анастасия Сергеевна МБОУ «СОШ №5»
2. Малолетняя Анна Андреевна МБОУ «Гимназия №20»
3. Бабакина Елена Владимировна МБОУ «СОШ №2»
4. Григорьева Юлия Валериевна МБОУ «СОШ №14»

Физика

1. Петрунин Олег Анатольевич - председатель МБОУ «Гимназия № 
20»

7-8 классы
1. Яковкина Светлана Олеговна МБОУ «ЦО №3»
2. Воронкова Екатерина Николаевна МБОУ «СОШ №3 им. 

Страховой З.Х.»
9-11 классы

1. Иванова Татьяна Николаевна МБОУ «ЦО №2»
2. Березина Ирина Михайловна МБОУ «СОШ №14»
3. Ерошкина Екатерина Сергеевна МБОУ «ЦО №4»
4. Федорова Лия Андреевна МБОУ «СОШ №2»

Английский язык

1. Клевакина Елена Николаевна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

7 -8 классы
1. Забелина Ольга Николаевна МБОУ «СОШ №7»
2. Колесник Ирина Батдановна МБОУ «СОШ №5»
3. Романова Светлана Владимировна МБОУ «ЦО №4»
4. Гусельникова Екатерина Тенгизовна МБОУ «ЦО №3»

9-11 классы

1. Ольшанская Инга Александровна МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

2. Шаталина Ирина Анатольевна МБОУ «СОШ №2»
3. Крестина Валентина Константиновна МБОУ «СОШ №5»
4. Лоськова Людмила Витальевна МБОУ «СОШ №14»
5. Жаворонкова Людмила Анатольевна МБОУ «Гимназия №20»
6. Шалимова Юлия Александровна МБОУ «ЦО №2»

О бществознание

1. Глухарева Светлана Юрьевна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

7-8 классы
1. Маныч Виолетта Валериевна МБОУ «СОШ №13»
2. Ярулина Марина Николаевна МБОУ «СОШ №14»
3. Иттерманн Татьяна Александровна МБОУ «СОШ №2»

9-11 классы
1. Штрауб Светлана Юрьевна МБОУ «Гимназия №20»



2. Прохорова Ольга Владимировна МБОУ «СОШ №5»
3. Маслова Кристина Андреевна МБОУ «ЦО №2»
4. Минаева Светлана Николаевна МБОУ «ЦО №1»
5. Гридина Татьяна Павловна МБОУ «ЦО №4»

Химия

1. Томашевская Елена Валентиновна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Гордеев Андрей Сергеевич МБОУ «Гимназия №20»
3. Жукунова Инна Анатольевна МБОУ «СОШ № 2»
4. Ендина Мария Владиславовна МБОУ «СОШ № 5»

5. Шоричева Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 3 им.
Страховой З.Х.»

Литература

1. Афонина Наталья Ильинична - 
председатель МБОУ «СОШ №14»

2. Янина Татьяна Игоревна МБОУ «СОШ №1»
3. Федотова Ольга Евгеньевна МБОУ «СОШ №7»
4. Попова Галина Анатольевна МБОУ «ЦО №1»
5. Манина Елена Николаевна МБОУ «Гимназия №20»
6. Никотина Татьяна Петровна МБОУ «Гимназия №20»
7. Бровкина Наталья Викторовна МБОУ «СОШ №2»

8. Шекурова Светлана Анатольевна МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

9. Федосова Екатерина Николаевна МБОУ «СОШ №11»
10. Сергеева Елена Викторовна МБОУ «СОШ №2»
11. Машкова Ольга Викторовна МБОУ «СОШ №5»
12. Лисенкова Елена Анатольевна МБОУ «ЦО №4»
13. Назмутдинова Альфия Афауловна МБОУ «ЦО №4»

Математика
Проведение олимпиады

1. Глухарева Светлана Юрьевна МКУ «ЦОДМОО»
2. Клевакина Елена Николаевна МКУ «ЦОДМОО»
3. Валетова Дания Ахтановна МБОУ «ЦО №1»
4. Яковкина Светлана Олеговна МБОУ «ЦО №3»
5. Лашина Ольга Владимировна МБОУ «ЦО №4»
6. Щурова Наталья Дмитриевна МБОУ «СОШ №1»
7. Струкова Кристина Игоревна МБОУ «ЦО №2»
8. Шаталова Евгения Ивановна МБОУ «СОШ №1»
9. Викол Надежда Сергеевна МБОУ «СОШ №7»

Проверка работ
1. Бондаренко Ольга Валентиновна- 

председатель жюри
МБОУ «Гимназия №20»

2. Беликова Елена Васильевна МБОУ «ЦО №1»



3. Кулина Надежда Дмитриевна МБОУ «ЦО №2»
4. Григоренко Анастасия Сергеевна МБОУ «ЦО №4»
5. Лукьянова Ольга Алексеевна МБОУ «СОШ №2»
6. Селиванова Светлана Юрьевна МБОУ «СОШ №7»
7. Белых Виктория Вячеславовна МБОУ «СОШ №14»
8. Деева Ирина Викторовна МБОУ «Гимназия №20»
9. Сажнева Наталья Сергеевна МБОУ «СОШ №3 им.

Страховой З.Х.»
10. Варфоломеева Лариса Александровна МБОУ «СОШ №3 им. 

Страховой З.Х.»
И. Федосеева Светлана Алексеевна МБОУ «СОШ №5»
12. Сапегина Ирина Александровна МБОУ «СОШ №5»
13. Макеева Ольга Константиновна МБОУ «СОШ №14»
14. Кузнецова Маргарита Валерьевна МБОУ «Гимназия №20»
15. Зарезова Татьяна Александровна МБОУ «СОШ №2»
16. Птушкина Елена Александровна МБОУ «СОШ №5»

Физическая культура
теория

1. Клевакина Елена Николаевна - 
председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Капырина Ирина Алексеевна МБОУ «СОШ №2»
3. Пестрецова Татьяна Николаевна МБОУ «ЦО №2»
4. Шаталов Вячеслав Николаевич МБОУ «СОШ №3 им. 

Страховой З.Х.»
5. Бирюкова Татьяна Викторовна МБОУ «СОШ №11»

практика
1. Клевакина Елена Николаевна - 

председатель МКУ «ЦОДМОО»

2. Шаталов Вячеслав Николаевич МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

3. Ярмоленко Игорь Геннадьевич МБОУ «СОШ №3 им. 
Страховой З.Х.»

4. Белоусов Юрий Викторович МБОУ «СОШ №2»
5. Гирш Сергей Анатольевич МБОУ «ЦО №1»
6. Годовикова Ирина Александровна МБОУ «ЦО №3»
7. Ковалев Александр Владимирович МБОУ «ЦО №4»
8. Лазарева Елена Анатольевна МБОУ «Гимназия №20»
9. Ренев Алексей Алексеевич МБОУ «СОШ №14»
10. Кацимон Марина Михайловна МБОУ «ООШ№15»
11. Долбенев Александр Борисович МБОУ «Гимназия №20»
12. Коротких Татьяна Алексеевна МБОУ «ЦО №4»

Информатика
1. Глухарева Светлана Юрьевна - МКУ «ЦОДМОО»



председатель
2. Грынина Татьяна Юрьевна МБОУ «СОШ №3 им. 

Страховой З.Х.»
3. Ртищева Юлия Викторовна МБОУ «СОШ №5»
4. Романенко Светлана Владимировна МБОУ «Гимназия №20»
5. Моисеенко Ольга Вячеславовна МБОУ «Гимназия №20»

ОБЗР
1. Измайлова Наталья Викторовна - 

председатель жюри, руководитель ГМО МБОУ «СОШ №7»

2. Миронов Сергей Михайлович МБОУ «Гимназия №20»
3. Гирш Сергей Анатольевич МБОУ «ЦО №1»
4. Кружалов Сергей Викторович МБОУ «СОШ №2»
5. Шаталова Лидия Макбуловна МБОУ «ЦО №2»
6. Коротких Татьяна Алексеевна МБОУ «ЦО №4»
7. Машков Валерий Анатольевич МБОУ «СОШ №5»



Приложение №4 к приказу комитета
по образованию от 18.10.2024 г. № 150п

Состав конфликтной комиссии

1. Воложанина Е.Е. - председатель комиссии.
2. Томашевская Е.В. - член комиссии.
3. Афонина Н.И. - член комиссии.
4. Петрунин О.А. - член комиссии.
5. Бондаренко О.В. -■ член комиссии.



Приложение № 5 к приказу комитета по
образованию от 18.10.2024 № 150п

ПОРЯДОК
проведения апелляций по результатам проверки заданий

муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

1. Настоящий Порядок проведения апелляций по результатам проверки 
заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее 
- муниципального этапа олимпиады) разработан в соответствии со 
следующими нормативными документами:
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олим­
пиады школьников»; методических рекомендаций по организации и 
проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2024 - 2025 учебном году

2. Настоящий порядок проведения апелляций по результатам проверки 
заданий муниципального этапа олимпиады определяет процедуру проведения 
апелляции.

3. Участники муниципального этапа олимпиады имеют право подачи 
апелляции:

3.1. в случае нарушения процедуры проведения муниципального этапа 
олимпиады - в день её проведения;

3.2. в целях обеспечения права на объективное оценивание работы 
участники Олимпиады на следующий день после ознакомления с 
результатами Олимпиады вправе подать заявление на просмотр работы в 
жюри Олимпиады, а в случае несогласия с выставленными баллами подать 
заявление на апелляцию;

З.З. процедура подачи и рассмотрения апелляций доводится до сведения 
участников муниципального этапа олимпиады, их родителей (законных 
представителей) председателем жюри в день проведения муниципального 
этапа олимпиады перед началом написания работ по каждому предмету;

1.4. письменное заявление о нарушении процедуры проведения муни­
ципального этапа олимпиады или о несогласии с выставленными баллами по­
дается участником на имя председателя ж:юри;

1.5. рассмотрение апелляции проводится в месте проведения Олимпиады, 
с участием самого участника Олимпиады, не позднее 10 дней после 
окончания испытаний;

1.6. с целью разрешения конфликтной ситуации, возникшей при прове-



дении муниципального этапа олимпиады, председатели жюри определяют 
персональный состав конфликтных комиссий по каждому предмету (не менее 
трех, но не более семи человек).

4 . Конфликтная комиссия выполняет следующие функции:
4.1. принимает и рассматривает апелляции участников муниципального 

этапа олимпиады;
4.2. выносит решение по результатам рассмотрения апелляции;
4.3. информирует участника муниципального этапа олимпиады, 

подавшего апелляцию, или его родителей (законных представителей), а также 
организаторов муниципального этапа олимпиады о принятом решении;

5 .Председатель и члены конфликтной комиссии обязаны:
5.1. соблюдать требования законодательства Российской Федерации об 

образовании, нормативных правовых документов Министерства образования 
и науки Российской Федерации, министерства образования Тульской области, 
регламентирующих проведение муниципального этапа олимпиады;

5.2. добросовестно выполнять возложенные на них функции.
б .Участник муниципального этапа олимпиады имеет право присут­

ствовать при рассмотрении апелляции.
7 .По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры 

проведения муниципального этапа олимпиады конфликтная комиссия выносит 
одно из решений:

об отклонении апелляции;
об удовлетворении апелляции.

8 .По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставлен­
ными баллами (отметкой) конфликтная комиссия принимает одно из 
решений:

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.

9 .Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответ­
ствии с установленными требованиями.

Ю.Решение конфликтной комиссии принимается простым большинством 
голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов 
председатель комиссии имеет право решающего голоса.

11 .Работа конфликтной комиссии оформляется протоколами, которые 
подписываются председателем и всеми ее членами. Протоколы проведения 
апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих 
изменений в отчетную документацию.



12 .Документами по основным видам работы конфликтной комиссии 
являются письменные заявления об апелляциях участников олимпиады, 
протоколы заседания комиссии, которые хранятся в комитете по образованию 
в течение года.



Приложение № 6 к приказу комитета по
образованию от 18.10.2024 №150п

Порядок проведения перепроверки выполненных заданий 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Настоящий порядок определяет механизм проведения перепроверки 
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Тульской области (далее — Порядок 
перепроверки, олимпиада, перепроверка, участники), разработан в целях 
соблюдения прав участников на объективное оценивание выполненных 
олимпиадных работ и обеспечения прозрачности и достоверности 
результатов.

2. Перепроверка проводится по инициативе Региональных предметно­
методических комиссий (далее? — РПМК) выборочно в отношении всей 
работы или по отдельно взятому заданию, исходя из количества участников и 
(или) полученных баллов по отдельному предмету или нескольким предметам 
(далее - объект перепроверки).

З.Для перепроверки выполненных заданий муниципального этапа 
олимпиады министерство образования Тульской области согласовывает 
перепроверку выполненных олимпиадных работ муниципального этапа 
олимпиады по запросу РПМК по соответствующему общеобразовательному 
предмету.

4. РПМК представляют в министерство образования Тульской области 
предложения о проведении перепроверки работ с указанием 
муниципалитетов/предметов/ работ не позднее 3 календарных дней после дня 
публикации протокола жюри муниципального этапа олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

5. Министерство образования Тульской области сообщает организатору 
муниципального этапа олимпиады из которых запрошены работы участников 
олимпиады для перепроверки, о приостановке подготовки нормативного 
правового акта, утверждающего результаты муниципального этапа 
олимпиады, до получения организатором муниципального этапа олимпиады 
результатов перепроверки.

6. Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
олимпиады не может превышать 3 рабочих дней со дня предоставления 
организатором муниципального этапа олимпиады выполненных олимпиадных 
работ.

7. Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
олимпиады РПМК по соответствующему общеобразовательному предмету 
представляет в министерство образования Тульской области и организатору 
муниципального этапа олимпиады.



8. Организатор муниципального этапа:
9. предоставляет сканы обезличенных выполненных олимпиадных работ 

участников с индивидуальными шифрами в соответствующую РПМК в 
сроки, указанные РПМК.

10. приостанавливают подготовку нормативного правового акта, 
утверждающего результаты олимпиады;

11. взаимодействует с председателями РПМК в части направления 
обезличенных выполненных олимпиадных работ участников и электронных 
протоколов и сбора итогов перепроверки;

12. по итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ в течение 
2 рабочих дней, следующих за днем получения результатов перепроверки, на 
основании протоколов перепроверки выполненных олимпиадных работ 
принимает решение об изменении результатов оценивания или о сохранении 
выставленных жюри муниципального этапа до перепроверки баллов.

13. По итогам: перепроверки председателями РПМК формируются:
14. аналитическая записка по итогам перепроверки выполненных 

олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады с 
указанием произведенных изменений в баллах и их причинах согласно 
приложению № 2 к Порядку;

15. протокол перепроверки выполненных олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады .

16. Протокол перепроверки и аналитическая записка распечатываются и 
подписываются председателем РПМК.

17. Отсканированные протоколы перепроверки и аналитические записки 
по итогам перепроверки направляются в электронном виде в формате .pdf 
организатору муниципального этапа для: анализа и принятия управленческих 
решений, направления адресных рекомендаций председателям жюри 
олимпиады и выработки механизма работы жюри муниципального этапа 
олимпиады, способствующей устранению необъективного оценивания 
участников олимпиады.

18. Оригиналы подписанных протоколов перепроверки и аналитические 
записки по итогам перепроверки передаются в министерство образования 
Тульской области.

19. Результаты перепроверки являются окончательными и пересмотру не 
подлежат.


